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سلام به فردا

 ما روی صفحه فیس بوک شخصی خودمان یک 
آگهی گذاشتیم که یک نفر خانم برای کار منشی گری 

نیاز داریم. 
چشمتان روز بد نبیند، اول در همین فیس بوک 
ازخودراضی  بی اطلاع  فضول باشی های 
غیرمنتظره ای از ناکجاآباد سبز شدند که چرا 
نوشتی خانم؟ چرا آقا نه؟ چرا حقوق و مزایا 
و بیمه و اضافه کار و حق اولاد و ایاب وذهاب 
را ننوشتی؟ اولین کاری که کردم، تمام این 
فضول باشی ها را آنفرند و بلاک کردم و بعد جواب 

بعضی ها را دادم. 
در مسیر کارهای اداری ای که داشتم، یک بار 
مدیرکل کارگزینی یک وزارتخانه و یک بار رئیس اداره 
استخدام یک سازمان بزرگ بودم و حالا می خواهند 
به من راه و روش استخدام یک منشی را یاد دهند؛ 

ولی کار بالا گرفت. 
یک مرتبه سروکله آقای کار در مراسم باشکوهی 

پیدا شد که آقا شما آگهی استخدام داده ای و 
تبعیض جنسیتی قائل شده ای.

 گفتم جناب، این یک آگهی خصوصی روی 
صفحه فیس بوک خودم برای عده محدودی 
مخاطب است و یک آگهی عمومی نیست که 
شما مداخله می کنید، ولی مأمور مربوطه گفت 
از شما شکایت کرده اند که چرا شما می خواهی 
منشی ات خانم باشد؟ مگر آقاها چه عیبی دارند؟ 
گفتم معمولا منشی ها خانم هستند و از این گذشته 
کارفرما حق انتخاب دارد. ایشان گفت نه، شما 
تبعیض قائل شده اید و باید اصلاح کنید. واقعا 
خنده ام گرفت، درحالی که در بسیاری از شهرها 
کارگران برای دریافت نکردن یک سال حقوق جمع 
شده و فریاد می زنند، درحالی که بی کاری برای 
تمام طبقات با هر تحصیلات و تخصصی در این 
مملکت وجود دارد، درحالی که ایمنی و بهداشت 
کار در کارگاه های بسیاری از نقاط رعایت نمی شود و 
روزی نیست که چند کارگر معدوم یا مصدوم نشوند 
و درحالی که بسیاری از مشکلات اخلاقی، اجتماعی 
و سیاسی بر اثر بی کاری میان جوانان فراهم آمده، 
آقای کار به جای آنکه به کارهای مهم و اساسی 
و حتی هشدار دهنده بپردازد، آمده یقه مرا گرفته 

که چرا روی صفحه فیس بوک خصوصی خودت 
منشی خواسته ای، آن هم از جنس اناث و مذکرها 

را فراموش کرده ای! 
آقایان به مسائل و مشکلات کار در سراسر 
مملکت بیندیشید و راهکاری پیدا کنید. استخدام 
این  در فضای مجازی مشکل  یک منشی 

مملکت نیست.
 پیشنهاد می کنم آقای کار، سری به نیازمندی های 
یکی از روزنامه های پرتیراژ بزند و در قسمت منشی 
خانم ملاحظه می فرمایید... آن روزنامه پرتیراژ چند 
نفر مخاطب دارد و آگهی خصوصی فضای مجازی 

من چند نفر؟ 
آقای کار، معلوم نیست مسئولیت خرد و کلان 
را می دانید چیست یا نه؟ می خواهید بنویسم یک 
نفر دوجنسیتی (Hermaphrodit) که نه زن است 
و نه مرد می خواهم استخدام کنم؟ آن وقت آقای 
کار شب ها راحت می خوابد که مشکل حل شده و 

حق وحقوق کار و استخدام را حل کرده؟ 
واقعا چقدر متأسف شدم که آقای کار در 
جزئیات کم اهمیت که اثری هم ندارد گم شده 
و مسائل بسیار مهم و حیاتی را فقط دارد

 تماشا می کند. 

یک آگهی استخدام و دردسرهایش همه اشتباه می کنند! 

در  � کتابی می خواندم  پیش  چند سال 
اهمیت عذرخواهی به قلم ملیسا نوبلز از 
انتشارات دانشگاه کمبریج. نویسنده، مهم ترین 
عذرخواهی هاى جهانی را برشمرده و بررسی 
کرده بود. نتیجه اش این بود که پوزش طلبی هاى 
صادقانه، محبوبیت دولت ها را افزایش و متعاقبا 
شکاف دولت- ملت را کاهش می دهد. این نکته 
بسیار حیاتی است. اما در نظام هاى سیاسی 
عملکردها معمولا معکوس آن است؛ یعنی 
از زاویه حاکمان، عذرخواهی نشانه ضعف و 
سلب اعتماد تلقی می شود و بنابراین از آن تا 
حد افراط پرهیز می شود. یکی از شواهد تحقیق 
بالا این بود که اساسا تواتر عذرخواهی ها در 
عرصه هاى داخلی اندك و در روابط بین المللی 
نادر است. در روابط بین کشورها عذرخواهی 
غالبا پیامدهاى حقوقی دارد، به همین خاطر مثلا 
اوباما در آخرین سفرش در زمان ریاست جمهوري 
وقتی به هیروشیما رفت، با وجود انتظار جهانی 
- و شاید حتی میل شخصی- به خاطر بمباران 
اتمی آن شهر توسط کشورش و کشتار فجیع 
و گسترده انسان ها عذر نخواست. بر اساس 
تحقیق خانم نوبلز، پیامدهاى مثبت عذرخواهی 
اوباما بسیار بیشتر از عوارض حقوقی ناشی از 
آن اظهار ندامت  بود. البته که چنین بود، نه تنها 
در آمریکا، بلکه تأثیر مثبت جهانی هم داشت. 
در این رابطه سخن فراوان است، اما روى این 
نوشته بیشتر در عرصه هاى داخلی است. در 
هفته گذشته آقاى محسن قرائتی از رفتارش در 
برابر یکی از شرکت کنندگان در محفل سخنش 
در تلویزیون عذر خواست. این حرکت با استقبال 
عمومی و حتی پاره اى از نخبگان مواجه شد. 
این دقیقا نکته اى است که من میل دارم در این 
یادداشت آن را پررنگ کنم. در کشور ما مثل 
هرجاى دیگرى اشتباهاتی رخ می دهد. واکنش 
در برابر این اشتباهات معمولا یا بی تفاوتی است 
یا ارائه توجیهات ناشنیدنی. صدالبته هر دو اینها 
مخاطبان را می آزارد، درحالی که اگر دولتمردان با 
مردم صمیمی تر باشند و اشتباهاتشان را بپذیرند، 
کار لازم را انجام داده اند و این براى جامعه هم 

خوشایندتر است. چنین باد!
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کارتون خواب

روز جهانی احمدرضا احمدی
مردی لبالب از کلمه و شعر

امروز و هرروز، روز جهانی احمدرضا احمدی 
است که عمری است جهان ما را زیبا کرده است. 
اولین بار ۱۸ سال پیش در دفتر مجله گل آقا 
دیدمش. شلوارش را طوری کشیده بود بالا و بسته 
بود بالای نافش که فکر کردم لابد ما شلوارمان 
را خیلی پایین می بندیم. من شیفته اش بودم. 
اینکه شعرش دنیای خودش را داشت، همیشه 
برایم جذاب بود. شبیه کسی نبود. نه کتاب هاش 
و نه وقتی اولین بار روی پله های دفتر مجله 
دیدمش. گفتم: سلام آقای احمدی و باسرعت رد 
شدم و رفتم، چون بلد نبودم کنار آدمی که شبیه 
شعرهاش بود و شعرهاش شبیه کسی نبود چطور 
بایستم، چطور حرف بزنم و چطور دنیا را نگاه کنم. 
شانس ما بچه های بی سروزبان تحریریه بود که 
آقای کیومرث صابری فومنی آن روز سفره دیزی 
گسترده بود به افتخار حضور احمدرضا احمدی 
که ناهار میهمان تحریریه بماند و شانس دوباره من 
بود که من دیر برسم سر میز ناهار و جز صندلی 
کنار احمدرضا احمدی جایی خالی نباشد. من کنار 
شاعر نشستم و با حجب بسیار در حجب عجیب او 
گم شدم که سرش را می برد سمت گوش صابری 
و چون کودک بازیگوش شوخی ای دست اولی به 
زبان می آورد که به گوش من می رسید و بعد قاه قاه 
می خندید و وقتی سر بلند می کرد و به جلو نگاه 
می کرد، باز چشم هاش همان حیرانی همیشگی را 
داشت. انگار نه انگار که همین چند لحظه پیش 
این چشم ها بازیگوش و جسور و پرهیجان بوده 
است. آن روز من از خجالت و شعفی که وجودم 
را پر کرده بود و کنجکاوی اینکه الان احمدی 
در گوش صابری باز چه خواهد گفت، نتوانستم 
چیزی بخورم! من شیفته دنیای احمدرضا احمدی 
بودم و دنیای احمدرضا احمدی مگر چیزی جز 
کلماتی بود که دنیا را از اول می ساخت؟ دنیایی 
بهتر را که انگار در دسترس ما نبود. داستان های 
کودکانش ناب و بی همتا بودند و هستند. انگار 
هیچ گاه او نیاز نداشته خودش را شبیه کسی کند. 
حتی کارهاش – شعرها و داستان های کودکانش 
- تلاشی نمی کنند که شما را شبیه خودشان 
درآورند. همه کلمات او، مانند خودش که جمله ای 
است با هزاران کلمه بکر، فقط وفقط می خواهند 
تو شبیه خودت باشی. برای همین جریان 
شعری که او ساخت، شاعرانی به وجود آورد که

 به هم شبیه نبودند. 
با آن صدای گرم و دهان گرمی که دارد برای 
قصه تعریف کردن تو را وامی دارد که بین هر مکثی 
که در حرف زدن می کند، کیفور و محظوظ بگویی 
دمت گرم. دمش هم گرم واقعا که سر ما را یک عمر 
به عشق و تماشا گرم کرد. بلد است و بلد بوده با 
دو کلمه کاری کند که تو غم عمیقت را هم دوست 
داشته باشی و دست از دشمنی با دنیا و خودت 
و غم ها برداری. بلد بوده تراژدی عظیم زندگی 
را طوری کوتاه برایت تعریف کند که خیال کنی 
می توانی از پس دنیا بربیایی. احمدرضا احمدی ۳۰ 
اردیبهشت ۱۳۱۹ به دنیا آمده و وقتی هرروز شاعر 
بوده است، پس امروز مثل هرروز می تواند روز او 

باشد؛ روز احمدرضا احمدی. 
(توضیح: من دیگر دوست ندارم دست روی 
دست بگذارم تا دولت ها به داد ادبیات برسند. 
خودمان دست به کار شویم و روزها را به نام آنان که 
روزهای ما را می سازند بنامیم و ناگفته نماند که این 
ایده زیبا را که روزها را به نام کسانی که دوست داریم 
بنامیم صابر ابر چندسال پیش و برای اولین بار به کار 

برده است).

حرف درشت

پشت جلد

 جهانگیر هدایت

شش درجه

در یادداشت قبلی، با تحلیل پربازدیدترین 
پیام های تلگرام در دوران انتخابات نشان دادم که 
مهم ترین کارکرد این پیام رسان فوری، اطلاع رسانی 
در حوزه سیاسی است. اما تحلیل های صورت گرفته 
نتیجه دیگری نیز در پی داشت: تغییر استانداردهای 
خبرنویسی. درواقع همان طور که نشان دادیم، اکثر 
کانال هایی که پست های پربازدید را منتشر می کنند، 
کانال های خبری عمدتا متعلق به خبرگزاری های 
رسمی کشور هستند. به همین دلیل تحلیل 
پست های خبری که در بین پربازدیدترین پست ها 
قرار دارد، می تواند راهکار خوبی برای شناسایی 

نوع خبرنویسی در تلگرام باشد. 
من در کنار تحلیل نوع خبرنویسی در تلگرام، 
نحوه و میزان استفاده از هشتگ ها، نام های کاربری، 
شکلک ها و لینک های به کاررفته در پست ها را 
نیز مورد مطالعه قرار دادم؛  عناصری که جزء 

پست های  از  جدایی ناپذیر 
تلگرامی هستند و بنابراین 
استفاده  الگوهای  شناسایی 
از آنها، برای تحلیل نوع 
تلگرام  در  خبرنویسی 
بر  علاوه  است.  ضروری 
این شکل پست ها نیز مورد 
توجه بود. با توجه به اینکه 

هر پست، هم زمان می تواند دو شکل متفاوت را با 
هم تلفیق کند، شکل را در دو طبقه اولیه و ثانویه 
مطالعه کردم. درواقع، یک پست می تواند متن، 
عکس، ویدئو، گیف، صوت یا تلفیقی از اینها باشد. 
نتایج نشان داد که ۷۲ درصد شکل اولیه پست ها 
متن است و سپس عکس با ۱۷ درصد قرار دارد. اما 
در مورد شکل ثانویه این رابطه برعکس می شود، 
۴۸ درصد شکل ثانویه پست ها متن و ۵۱ درصد 
عکس است. بنابراین بیشترین شکل پست ها، 
تلفیق متن و عکس است که عمدتا در آنها متن بر 

عکس برتری دارد.
 عکس، چند کارکرد متفاوت در پست ها دارد. 
مهم ترین کارکرد عکس، حمایت کردن از معنای 
پیام است. عکس همچنین می تواند تنها یک 
عنصر تزیینی باشد. علاوه بر این، برخی عکس ها 
خودبسنده هستند (عکس هایی که  جملاتی در 
آنها نوشته شده تا معنا را منتقل کند) و برخی نیز 
به عنوان سند استفاده می شوند مانند عکس نامه یا 
دستورالعمل. در نهایت، اسکرین شات ها قرار دارند 
که بخش عمده ای از پست هایی که عکس، شکل 
اولیه آنهاست را تشکیل می دهند. درواقع می توان 
گفت اسکرین شات، خود به نوع جدید از خبر 
تبدیل شده است؛ به ویژه  اسکرین شات پست های 

اینستاگرام و توییتر. 

شکلک نیز مانند عکس، کارکردهای مختلفی 
دارد. نتایج تحقیق نشان داد که در ۶۲۰ پست 
پربازدید، ۱۰۹۲ شکلک استفاده شده (به طور 
میانگین ۱٫۷۶ شکلک در هر پست) است. کارکرد 
شکلک نیز عبارت است از: تمایزبخش، تأکیدکننده، 
ترغیب کننده، آیکونیک، تزیین کننده، جایگزین و 
ارتباطی. این تحقیق نشان داد که نوع شکلک های 
مورد استفاده با محتوای پست و نوع کانال ارتباط 
زیادی دارد. همچنین شکلک های تمایزبخش در 
پست های خبری کاربرد زیادی دارند. درواقع، این 
شکلک ها کارکرد Bullet در روزنامه نگاری را بر 
عهده دارند. این شکلک ها در کنار شکلک های 
تأکیدی، نقش عناصر سنتی در خبرنویسی مانند 
سوتیتر، میان تیتر و... را نیز بر عهده گرفته اند. 
شکلک ها در کنار هشتگ این نقش ها را ایفا 
می کنند. هشتگ نیز انواع مختلفی دارد که 
عمده ترین آنها معرف و 
تأکیدی هستند. همچنین 
نیز  زیادی  هشتگ های 
هستند که بدون هیچ هدفی 
استفاده می شوند. هشتگ 
برای دسته بندی پست ها در 
طبقات مختلف نیز استفاده 
ترتیب  این  به  و  می شود 
حتی می تواند نقشی مانند بخش بندی روزنامه یا 

مجله برای آن قائل شد. 
علاوه بر این، خبرهای تلگرام دیگر تیتر ندارند. 
آنها همچنین اغلب از یک یا دو جمله که به صورت 
نقل قول بیان شده تشکیل شده اند و دیگر شرح 
و بسطی بر آنها نوشته نمی شود. در اینجا ممکن 
است لینکی به خبر اصلی در خبرگزاری یا سایت 
مرجع داده شود. البته اغلب خبرگزاری ها این  کار 
را انجام می دهند اما کانال هایی که شکل گیری 
آنها ذاتا با تلگرام بوده، چنین کاری نمی کنند 
حتی اگر بعدا سایت نیز تأسیس کرده باشند. 
نقش عناصر سنتی خبرنویسی، مانند تیتر، سوتیتر، 
میان تیتر و حتی کارکردهایی که سبک های مختلف 
خبرنویسی مانند هرم وارونه بر عهده داشتند، حالا 
از طریق شکلک، هشتگ، لینک و حتی یوزرنیم ایفا 
می شود. بنابراین می توان گفت که همه جایی شدن 
تلگرام، باعث شکل گیری سبک جدید از خبرنویسی 
در ایران شده که با استانداردهای سنتی بسیار 
متفاوت است و شناسایی دقیق چارچوب های آن 
که می تواند بعدا به هنجارهایی برای روزنامه ها 
و نشریات تبدیل شود،  به تحقیقات بیشتری

 نیاز دارد.
*دانشجوی دکترای علوم ارتباطات اجتماعی 

دانشگاه تهران

هشتگ، شکلک و روزنامه نگارى در تلگرام

پیشنهاد

دوست داشته باشیم یا نداشته باشیم، دنیای 
آینده را روبات ها اداره خواهند کرد یا لااقل در 
اغلب امورش نقشی حیاتی خواهند داشت. 

به همین دلیل بد نیست اگر در 
روزهای آینده سری به دانشگاه 
سابق)  (پلی تکنیک  تهران  امیرکبیر 
بزنیم که قرار است پنجمین 
کنفرانس بین المللی روباتیک و 
مکاترونیک ایران در آن برگزار شود. 
این کنفرانس بین المللی که انجمن 
روباتیک ایران در روزهای سوم تا 
پنجم آبان ۱۳۹۶ در دانشگاه امیرکبیر 

به نشانی تهران، خیابان حافظ، چهارراه کالج 
برگزار می کند، حوزه های کامپیوتر و IT را تحت 
پوشش قرار می دهد. روبات های پرنده و زیرآبی، 
روباتیک  بیولوژیکی،  روبات های 
احتمالاتی،  روبات های   شناختی، 
روبات های  روبات های تغییرشکل پذیر، 
و  میکرو  روبات  های  انسان نما، 
کنترل، شناسایی  نانو، سیستم های 
نوری،  مکاترونیک  مدل سازی،  و 
سیستم های مکاترونیکی و روباتیک 
در پزشکی و توانبخشی از جمله 

محورهای این همایش هستند.

پنجمین کنفرانس بین المللى روباتیک و مکاترونیک ایران

حسین کرمانى*
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